extrémité du corps à l'autre, c'est-à-dire, de l'épaule gauche à la droite, en passant par la poitrine, pour dire que le Saint-Esprit est répandu dans les cœurs de toute l'Église, où il prie pour nous et nous élève à DIEU en sa vertu. *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis* (Ad Rom., 5, 5); l'Esprit de DIEU est répandu dans nos cœurs et nos poitrines, qui nous fait soupirer et gémir avec des soupirs inénarrables : *Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* (Ad Rom., 8, 26).

Or, cet Esprit est répandu en nous et en toute l'Église, (comme il paraît par l'union des deux extrémités du corps du Prêtre, et par celle des deux épaules et de la poitrine qu'il joint en un dans le signe de la Croix); il habite semblablement dans le cœur de l'Église, à savoir, dans JÉSUS-CHRIST au très-saint Sacrement :

c'est là le vrai cœur et la vraie source de vie dans l'Église; c'est le premier vivant; c'est celui qui repose au milieu de nous, pour nous vivifier d'une vie ardente et abondante : *Ut vitam habeant, et abundantius habeant* (Joann., 10, 10). C'est donc lui, c'est-à-dire, JÉSUS-CHRIST, en ce Sacrement, animé du Saint-Esprit, qui offre à DIEU des louanges et des prières, qui offre sa pénitence, et qui demande pardon pour nous; c'est lui en ce Saint-Esprit qui fait toutes ses prières, et rend tous ses devoirs, répandant en nous ce même Esprit qui est en lui, et qui fait prier et louer DIEU dans toute l'Église, en union à lui. C'est pourquoi à la fin des oraisons, on dit : *In unitate Spiritus Sancti*. C'est en l'unité de cet Esprit qu'on a commencé la prière, en disant : *Oremus*, c'est-à-dire, prions ensemble; et en joignant les mains qui marquent les deux extrémités du corps JÉSUS-CHRIST; et

les mains se joignent sur la poitrine ou sur le cœur, pour témoigner qu'en vertu du Saint-Esprit, toute l'Église est unie à JÉSUS-CHRIST, et qu'elle entre en unité de prières par la personne du Saint-Esprit, qui prie en tous, et aussi bien dans les fidèles qu'en JÉSUS-CHRIST; aussi réellement en nous tous comme en lui.

Il faut donc considérer dans le corps de l'Église le Saint-Esprit répandu dans le cœur de tous, priant le Père : *Clamantem : Abba, Pater* (Ad Gal., 4, 6), et soupirant après le Père incessamment. Et pour ce sujet, nous mettons la main au front, qui est un lieu de majesté, en prononçant le nom de Père, pour donner à connaître que c'est au Père à qui on s'adresse, et qu'on regarde en ce Sacrifice, comme celui dans lequel la majesté divine repose comme en son trône, pour recevoir tous les devoirs de la Religion. Cette auguste et adorable Personne du Père, est ainsi considérée en